
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 47Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.753 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDE DIÁRIAS À SERVIDORA.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora Mariana 
Bogea de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação, para atender as despesas 
de viagem à Belém, para realizar reunião com a equipe técnica 
e acompanhamento do processo de aquisição de equipamentos 
para as ações de fi scalização e monitoramento dos recursos 
naturais do mosaico Lago de Tucuruí, no período de 22 à 
28/11/2015, conforme o processo nº.2015/504255, Art.145 da 
Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 902644

PORTARIA Nº.754 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDE DIÁRIAS À SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 14 e ½ (catorze e meia) diárias ao servidor Charles 
Benedito Gemaque Souza, matrícula nº.55590091, ocupante da 
função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para atender 
as despesas de viagem à Novo Progresso e Altamira, para 
reforçar mobilização para reunião e realizar levantamento, no 
período de 30/11/2015 à 14/12/2015, conforme o processo 
nº.2015/503369, Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 902648

PORTARIA Nº.755 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDE DIÁRIAS À SERVIDORES.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Adailton 
da Silva Brito, matrícula nº.5891286, ocupante da função de 
Auxiliar Operacional; Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula 
nº.57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária e Antonio Costa de Sousa, matrícula nº.5899219, 
ocupante da função de motorista, para atender as despesas de 
viagem ao perímetro não urbano de São Geraldo do Araguaia, 
para cadastrar e gerar informações sobre propriedades 
rurais, no período de 30/11/2015 à 04/12/2015, conforme o 
processo nº.2015/502503, Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 902649

PORTARIA Nº.756 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDE DIÁRIAS À SERVIDORA.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Palmira 
Francisca Gonçalves Ferreira, matrícula nº.57197157, ocupante 
da função de Gerente/Bióloga/GEFAP, para atender as despesas 
de viagem a Monte Alegre, para ministrar ofi cina, no período de 
30/11/2015 à 04/12/2015, conforme o processo nº.2015/504218, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 902652

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4°
Data da Assinatura: 18/11/2015
Vigência: 20/11/2015 à 19/11/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n°098/2012-SEGUP por mais 12 
(doze) meses, a contar de 20 de novembro de 2015 até 19 de 
novembro de 2016
Contrato: 098/2012-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da 
Despesa:339030; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: FERRARI & CIA LTDA
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral n° 1005, Bairro 
Marambaia, Belém/PA, CEP 66.615-860
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 902516

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2015-SEGUP

Considerando a tramitação do Processo nº 2015/303672, e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedi9mentais 
pelo Núcleo de Controle Interno - NCI, eu, CLÁUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA,  HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico SRP 
nº. 028/2015-SEGUP, cujo objeto é: cujo objeto é o registro 
de preços para eventual Aquisição de Microcomputador para 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência 
do Edital (Anexo I), pelo critério de menor preço por item, a 
empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
00.677.870/0001-08, estabelecia à Avenida Cristiano Machado, 
bairro Sagrada Família, nº 640, sala 601 a 604, CEP: 31030-340, 
Belo Horizonte-MG.

Nome da Empresa: Drive A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 00.677.870/0001-08

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
01 Microcomputador Desktop HP 

600 G1 Small Form Factor 
Business PC

UNI 600 R$ 4.700,00 
(Quatro Mil e 

Setecentos Reais)

R$ 2.820.000,00 (Dois 
Milhões, Oitocentos e 

Vinte Mil Reais)

Belém (PA), 09 de novembro de 2015
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
Protocolo 902481

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0879/2015-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PA /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ KENNEVALDO PEREIRA ASSUNÇÃO(MECÂNICO)
FM:555226251/14.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 13 
A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0879/2015-SAGA

OBJETIVO:A QUAL PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BARCARENA- PA /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ MARIA ALVES MOTA(1°SGT/PM)
MF:5406846/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 25 A 26/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº1846/2015-SAGA

OBJETIVO:AFIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-07 SD PM ARAÚJO)A QUAL 
PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: BARCARENA-PA/BRASIL
SERVIDOR:JACOB RAMOS ARRUDA(CB/PM)MF:5789036/1/2.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 25 A 26/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DACOSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº1847/2015-SAGA

OBJETIVO: AFIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-07 SD PM ARAÚJO)A QUAL 
PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BARCARENA-PA/BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO(ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)MF:5920953/1/1.5 DIÁRIA COMPLETA/NO 
PERÍODO DE 25 A 26/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 902421

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2075/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA COFERÊNCIA 
INTERNACIONAL DE AVIAÇÃO PÚBLICA-CINAP Á REALIZAR NA 
CIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BRASILIA-DF/BRASIL
SERVIDOR:MARLON FRANCEZ BRITO(MAJ/BM)
MF:5619777/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 10 Á 13/11/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2074/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA COFERÊNCIA 
INTERNACIONAL DE AVIAÇÃO PÚBLICA-CINAP Á REALIZAR NA 
CIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BRASILIA-DF/BRASIL
SERVIDOR:MARCIO AUGUSTO PEREIRABAILOSA(TEN.CEL/PM)
MF:5420457/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 10 Á 13/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2073/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA COFERÊNCIA 
INTERNACIONAL DE AVIAÇÃO PÚBLICA-CINAP Á REALIZAR NA 
CIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BRASILIA-DF/BRASIL
SERVIDOR:JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS(DIRETOR-
GRAESP)MF:5905348/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO  
DE 10 Á 13/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DACOSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2051/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE FAZER A CONDUÇÃO VEICULAR DA EQUIPE 
DO CITEL AOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA,URUARÁ E ANAPÚ-PA/BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO(SUB.TEN/PM)
MF:5045088/7.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/6.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 01 Á 07/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 902434

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2088/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ITACAIÚNAS”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARABÁ E PARAUAPEBAS-PA/BRASIL
SERVIDOR:RENATO MORAES DA CUNHA(CAP/PM)
MF:5833175/1/12.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/11.0 


